g

De Penitentia

q̄ reli. oīa & secuti estis me in regnā, quāz
fede si ho. in se. m. s. e. & vos sup se. duodecim
cū iudi. xij. trib⁹ iſt. Nota reliq̄stis oīa.
nō soli exteriora sed etiā interiora, i. affe-
ciū ad bona tralatia regni tōe. Nota q̄
duplicē est gratia/ & duplex regnatio, s. aie
& corporis. Gratia est p creationē ad esse.
Pro declaratiōe notādū q̄ pncipal causa
q̄ de⁹ creauit mūdū: fuit pp̄t oīisōne ex
cellente sue/ & pp̄t gl̄az suā creaturā ostē-
dendā, uita illud prouer. xv. Uniuersa
pp̄t semetipm opa⁹ est dñs. Hoc p̄sp̄p̄
ito/ notandū q̄ de⁹ voluit ostendere potētiā
& imutabilitatē suā: q̄ de⁹ est sol⁹ inver-
bilis & imutabilis. Mal. ij. Ego dñs et nō
muor. Et in b̄b̄ d̄ maria potētiā dei: q̄
ip̄le sol⁹ est imutabilis: nā oīm mutacionē
q̄ remotionē in uniuerso, iuxta illud Boe.
Strabilisq̄ manēs: das cuncta moueri.
Creature q̄ oīs ex natura sūr mutabiles
quā sunt pure spūales, s. ī sunt angelis: q̄ ex
nibilo creati sunt/ ita nālī ad nibilū redi-
gen. Uī & peccabiles z. Ip̄i creati sunt &
mīli ex eis peccauerit. Nas & in angel⁹ suis
rep̄git prauitate Job. Vide de h̄ q̄ sc̄p̄si
dn̄ica, i. aduen. smone q̄ incipit. Sc̄p̄te
q̄m̄ pp̄e est regnū dei. p̄c. j. Sic z. Crea-
ture imīte ex spū et corpe/ nō boies. Ro.
vii. Vanitati ei, i. mutabilitati: creatura
s. h̄uana subiecta est. Sol et astra. q̄ q̄uis
sunt incorruptibilia nālī q̄ntū ad subām:
enī sunt mutabiles q̄ntū ad locū et q̄ntū ad
q̄lūates accidētales: s. ī & elemēta. Juxta
illud ps. ej. Initio tu dñe z. Ip̄i peribū
z. Sc̄dā rō est pp̄t diuinis sapie oīessionē: q̄
ex malo s. ī eligere bonū. Et in b̄ z. ostendit
diuinā bomitas, q̄r vt ait Aug. in encl. z.
D̄e⁹ est ita bon⁹: q̄ nullū mala sinerit fie-
ri/ nīli ex eo eliceret aliquid bonū. Dñus
aut̄ bonū sūt secuti ex h̄ & bō sūt factus
peccabiles, nā pp̄t p̄cī p̄ni hois incarna-
tus fuit fili⁹ dei/ & sic de⁹ fact⁹ est hō: & ex
cellētissime magnificata ē natura h̄uana/
et supa nām exaltata. Heb. ij. Nūq̄ emi
angelos ap̄p̄ bendit/ h̄ semē Abrae app̄he-
dit. Jo cantat ecclia in cerei būdētōe. O
felix culpa/ q̄ talem ac tamū meruit h̄z r̄
demproz. O certe necessariū Ade p̄cī:
q̄d chī more deletū est. Et hoc q̄ntū ad
vtrūq̄ sexū. sicut p̄z in chīo & h̄gine mī-
ci⁹: q̄ exaltata est fuḡ choros angelorū ad
p̄cepcū salvatoris adimplēndū. De q̄

celestia regna: q̄d est maximū bonū. Non
autē hoc fūsser/ nīli ho fūsser peccabiles.
Uī sup illō verbū. I Tim. i. Lb̄is venit
in būc mundū vi peccatores saluos faci-
ret. dicit Glo. Paula cā venienti fūctō
dñs/ nīli p̄cōres saluos facere. De docē
de Tho. p̄c. ij. q̄. i. ar. ij. Tertia causa est
pp̄t diuinā clemētē declarationē: que tā
fuit/ ut filiū suū veller mori pp̄t p̄cōres
missionē. Uī ecclia. O inextimabiliū
lectio charitatis: ut seruū redimeret filiū
tradidisti. Iē Ro. v. Lōmēdar autē
charitatis ē suā in nobis: qm̄ cū inimici es-
tūs/ recōciliari sum⁹ deo per mortē filiū
ei⁹. Ostendit etiā sedē in b̄ clementia dei
particēa: in supporando rot̄ p̄cā q̄dē
in iniuria diuinā malestatis in vntuero
de cōmītrū. Ro. q̄. An diuinitas bonitatis
el⁹: an patētice et loganitatis cōcēs?
Tertio ostendit diuinā clemētē in cōver-
tendo p̄cōres ad p̄niā: et eoz p̄cā mīla
ricorditer remittēdoe: q̄d est maximū op̄
dei. Uī sup. Jo. xiiij. Dñsora hor facit
dicit Aug⁹: q̄ matūs est op̄ dei ex implo
facere iniū: q̄cereare celū & terram. Et ce-
clesia dt in collecra. De⁹ q̄ oīpotētā
pendo maxime & miserando manefatia.
Quarto ostendit diuinā clemētē in b̄ ma-
tore yūlitatē gra chī h̄uana nature cō-
lit/ q̄s fuit dām̄ q̄d iūlītē etē p̄cī Ade.
sicut p̄bat ap̄le Ro. v. q̄r ex p̄cī Ade in-
fecta ē natura h̄uana q̄ntū ad p̄cī origi-
nale dūcātā: q̄d ex natura h̄b̄. P̄cī au-
tore actualia nō ab ip̄o p̄rabim⁹/ sed ex tra-
volatā cōmītrū. Sed gra chī libera
uit nām h̄uana ab oī p̄cī originalē & actu-
ali. Iē p̄cī Ade fuit cauta p̄ quā h̄uana
natura p̄cī p̄cōry/ h̄ collatiōis virtutēs
donoy. Tres p̄cī Ade fuit tpale vītē ad
mortē chī: q̄ mortuo liberant̄ oīs qui ba-
ptizant̄: h̄z gra chī est etna. Iē in plurī
gra chī est nata deicēdere h̄z culpa. Ade
q̄: si alīcī fieret nō p̄ wīa feminātē: h̄z alī-
mō p̄tētē diuinā: sicut chīs. vē de manu vē
de pede vē cora alīcī: h̄z sīc Euāno
h̄beret originalē: sīc culpa Adead illa
uō exēderet: sed bī exēderetad illa ḡz
dei & necessariū estet istā baptizātā. tū p̄cī
caractē & baptismalē recipiēndū: tū p̄cī

Jo. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. Si non fuissent tyranni
 Jo de ap's Ro. v. Non sicut delictu ita et donum. Si enim in unius delicto multus mortuus est:
 multi magis gratia dei et donum in gratia unius.
 Ihesus Christus in plures abundauit. Patrum quod declarata est et magnificata maxima
 clementia dei propter peccatum: quod non contigit nisi si homo peccabilis non fuisset. Quarta ratio
 est propter diuine iustitie commendationem. Justitia nostra natus divisa est in hoc: ut puniet homines
 nos et puniat malos. Nullus autem homo fuisset malus: si peccabilis non fuisset: immo neque homo
 fuisset ut infra paretur in prima ratione. Et ideo
 ad hunc ut diuina iustitia ostendatur in redditio
 pmius quod debent boni: et in redditio super
 pliorum quod debent malis: sicut expeditius ut
 homo peccare posset. Et hanc ratione cogitat apostolus
 ad Rom. xii. Deinde volentes ostendere tra-... iustitia
 suorum et nota facere potestit suam sustinuit in
 multa partitura yasta tre in interitu: ut ostendat
 deret diuitias gloriae sua in yasta misericordie: quod
 parant in gloria. Quinta ratio est propter humanitatem
 virtutis laudatione sine exaltatione. Que
 em virtutem autem laus est: homo non peccando
 si peccare non posset: profero nulla. Sic ne
 laus aliam burto: aut aurum: aut pescium
 quod non peccat: quearent libertas arbitrio
 ratione. Consequenter no est illa digna: homo corona
 gile: quod et a capitulo. q. Tertium. Non corona
 bis nisi quod legitime certauerit. Laus ergo est
 virtus: quod homo per libertatem et oportunitatem
 peccandi et amore virtutis abstinet se a peccato
 Eccl. xxix. Beatus vir qui inuenit est libe-
 ratus. Qui portut transgredi et non fecit.
 Et hoc propter risus ad primam rationem supra in
 gitamus allegamus: quia arguitur: et coperemus
 in finibus beatitudinis acqueretur ab homine: si fa-
 cius fuisse impecabilis: quod hec ratio propositum
 non fallit: quod immo preceptum finis beatitudi-
 nis auctor a creatura rationali vel intellectu
 ali: cum peccati contra rationem tali precepto: per
 rationem dicatur. Etiam alterius iudicari potest: sicut pa-
 rebit infra rationem. vii. Secunda ratio propter bo-
 nos exercitationes. sicut boni exercitentes: non
 sicut sunt angeli beati et anime beatae. Quies-
 citatio et tertio est quod peccare potest: sed potest re-
 surgere a peccato: sicut homo viator. Quedam quod
 peccari potest: sicut non potest resurgere: sicut demo-
 nes et alii dani. De quod videtur. Quidam homo
 gatim maturatur: et per rationem. Si ergo homo peccare non
 posset: deficeretur iste decor: et perfectio inueni-
 tur. s. ij

De Penitentia

Si ergo debuit hoc apparere peccabilis; et sic sedet qd prout. Et propter hanc aliam ratione. Ad primam rei positionem est in dictu allegatus: quod sapientia artificis non tam considerat quod cooperat prius edificium suum se accipere, sed etiam finem positionem ad totius edificium, et id una pars alia meliore facit. Ita etiam de virtute vniuersitatis quod facit in illa proportione ad finem: sed quod cooperat naturae suae in ordine ad totius vniuersitatem, et sic ruderum hominem in iustitia senatus distinxit. q. i. art. q. in ratione ad i. ar. q. Et opera tua est propter creaturam quod dictum est. De enim sic creature administratur: ut ipsas agere prius motibus sicut. Quoniam ergo naturale hominem est ex libertate arbitrio agere et debuit hominem arbitrio proprio relinquer. Propter quod scriptura Eccl. xv. De ab initio constituit hominem et reliquias eius in manu constituit sicut in libertate arbitrio. Unde dicitur. In deo in iustitia senatus distinxit. q. i. ar. q. in corpe questionis. Quoniam creature coicidit est nec concordabile fuit quod peccare non possumus per conditionem nature sue. hoc contingit ex imperfectione divinae potestie et imbecillitate creature: quod hoc recipere non potest. Et etiam ex hoc quod quod impossibilitas conincidit ex implicacione iudiciorum: sed in deo. Et predictis bis rationibus propter responsum ad secundum rationem supra formata in contrarium. ubi arguit quod de videtur esse causa peccati: cum possit illud prohibere et non prohibeat: quia deus non potest esse causa peccati neque directe neque indirecte. sic declarat Dicitur. In deo aliquis non prebet auxilium ad vitandum peccatum: quod si preberet non peccaret. Sed hoc totum facit secundum ordinem sue lapidis et iustitiae: cum ipse sit sapientia et iustitia. Unde non impuniter ei quod alii peccant: sicut et peccati. Sic gubernator non debet cum subversionis namis et hoc non gubernat nauem: sic non subtrahit gubernationem potest et debet gubernare. De autem non debuit facere hominem impeccabilem: nec prohibere homines a peccato per rationes superius annotatas. Et quod propter quod paucem est: immo necessarium ex iudicione anime hominem facere peccabilem. Ame.

De iudicacis et modo iudicij.

Sermo. xiiij.
Dicitur. Sicut emone primo dictum est de iudicantibus seu de iudicis.

dictibus quod erunt in iudicio vniuersitatis: modo sedetur factum care de iudicacis et de modo iudicij. Salutetur plus propter regnum. Pro fundamento fons quis est de modo iudicij: omnes de ipsius iudicis theologicis questionibus. Queritur. Ut quae oportet in iudicio generali eorumque parceret ut iudicetur. Arguit quod non. Ut et magister senatus in iustitia. Alioquin etiam peribitur et aliquis salubrarius non iudicabuntur. Unde illi in iudicio non cooperantur. In oppositu. Litera: per causam criminalis ut tener glosse copareret: sed oportebat ad iudicium vocabulum per causam criminalis oportebat ut pere personalis: oportet electi pere gabitur: ut huiusmodi. xiv. Oportet ergo etiam reprobus personalis in iudicio cooperari: et sic quod manet per utramque pre iudicium. Ad quod respondendum est secundum Richmondi de media vita. Sup iustitia senatus distinxit. q. i. ar. q. in iustitia questionis. Unde oportebat in iustitia personalis copareret: ut pere sciret singularem in partita iudicis singulis pateretur ad diuinam iustitiam manifestacionem: et ut viuere existentes et paucientes per sacra scripturam operante oportebat eos personaliter copareret colligimus se pere non in causa congregari: sed causa iudicis extremam recipiant iustitiam: et singuli iudicis quod ab humana iudicantur videtur ad solitarios electos: et reprobos amplius afflictionem. Reprobis enim in eius affectu vellemus affligentes affligentes. Unde Apocalypsis. viij. dicitur de reprobis dictum est: mortali et perit. Edicte super nos et abscondit nos a sa fide: in thronum: et ab ira agni. Ad argumentum dicitur quod oportet iudicatur quoniam ad retrodictum ostendit quoniam qui non iudicabuntur quoniam ad dictum pereant: et sic intelligitur verbum Gregorii. Agnus igitur pereat: ad quam nos exhortans verba passim patet: et sic de aliis. Pro iudicacione fons nota est quod firma pere est in sacra theologia per fidem carbolam approbat: quod duplex est iudicium: particulariter: et secretum. Secundum vero pere: et hoc est manifestum. Primus est in morte cuiuslibet: quod nunc reddet vinculorum iuxta operam sua. De quod iudicio loquitur apostolus. Heb. ix. Statutum est oportet post mortem: quod post mortem redditus equalis retrahitur bonis et malis hominibus in hac vita nec redditus talis. Quare quod est secundum dictum est. Universa equa venit iusto et ipso bono et malo mundo et mundo: imolantur victimas et sacrificia presenti. Nec enim redditus